

ỦY BAN BẦU CỬ
TỈNH ĐẮK NÔNG
TIỂU BAN THÔNG TIN,
TUYÊN TRUYỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 11 tháng 3 năm 2021

*

Số 02 /KH-TBTTTT

KẾ HOẠCH

**Thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV
và đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 06/ KH-UBBC, ngày 25/01/2021 của Ủy ban bầu cử tỉnh Đắk Nông triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của Tiểu ban thông tin, tuyên truyền ban hành kèm theo Quyết định số 04/QĐ-UBBC, ngày 25/01/2021 về việc thành lập các Tiểu ban và Tổ giúp việc của Ủy ban bầu cử tỉnh Đắk Nông;

Nhằm triển khai thống nhất công tác tuyên truyền bầu cử trong toàn tỉnh, Tiểu ban thông tin, tuyên truyền, Ủy ban Bầu cử tỉnh Đắk Nông xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng chính trị và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 đạt kết quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Thông qua tuyên truyền bầu cử góp phần tích cực vào việc xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân; cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

2. Yêu cầu

Công tác tuyên truyền đảm bảo đúng sự chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng và Hội đồng Bầu cử quốc gia, tạo không khí phấn khởi trong Nhân dân; gắn với triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.



Hình thức tổ chức hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, đơn vị.

II. NỘI DUNG THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN; THỜI GIAN THỰC HIỆN

Nội dung thông tin, tuyên truyền và thời gian thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông thực hiện theo:

- Hướng dẫn số 08 HD/BTGTU, ngày 03/02/2021 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về hướng dẫn tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026; Kế hoạch số 11/KH-STTTT, ngày 26/01/2021 của Sở Thông tin và Truyền thông về thông tin tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -2026.

- Các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo bầu cử của tỉnh, Ủy ban bầu cử tỉnh; văn bản định hướng, hướng dẫn của Tiểu ban thông tin, tuyên truyền, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin Truyền thông.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Định hướng nội dung tuyên truyền; quản lý hoạt động báo chí, truyền thông

1.1. Ban hành các văn bản chỉ đạo công tác tuyên truyền; định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền cụ thể cho từng giai đoạn.

Tổ chức thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

1.2. Thực hiện công tác quản lý nhà nước kiểm tra, giám sát nội dung, hoạt động tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên tất cả các phương tiện truyền thông đại chúng (báo chí, internet, trang thông tin điện tử, bản tin, tập san của các địa phương, đơn vị, v.v...) và hệ thống truyền thông cơ sở; bảo đảm cho báo chí tác nghiệp trong ngày bầu cử; chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan phát hiện, xử lý các thông tin xấu, độc trên internet, mạng xã hội liên quan đến hoạt động bầu cử.

Tổ chức thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

1.3. Tổ chức họp báo trước và sau ngày diễn ra bầu cử (công bố kết quả bầu cử).

Chủ trì họp báo: Ủy ban bầu cử tỉnh

Cơ quan tham mưu tổ chức họp báo: Sở Thông tin và Truyền thông.

Thời gian thực hiện:

+ Họp báo trước bầu cử: Dự kiến, ngày **18/05/2021**

+ Sau bầu cử: Khi có kết quả bầu cử

2. Tuyên truyền, cung cấp thông tin, tư vấn, giải đáp pháp luật về bầu cử

2.1. Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bầu cử cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật các cấp và cán bộ, nhân dân.

Tổ chức thực hiện: Sở Tư pháp

Thời gian thực hiện: Tháng **03, 04/2021**

2.2. Cung cấp tài liệu tuyên truyền pháp luật về bầu cử: Văn bản quy phạm pháp luật về bầu cử; bản tin chuyên đề bầu cử; biên tập, in, phát hành tờ rơi, tờ gấp pháp luật về bầu cử (bằng 03 thứ tiếng: Việt, M'Nông, Mông)...

Tổ chức thực hiện: Sở Tư pháp

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **30/4/2021**

3. Tuyên truyền trên báo chí, truyền thông cơ sở, mạng xã hội

3.1. Mở mới banner, chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng thông tin, tuyên truyền về bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 trên các sản phẩm báo chí của Báo Đắk Nông, Đài PT-TH Đắk Nông và Tạp chí Năm Nung.

Tổ chức thực hiện: Báo Đắk Nông, Đài PT-TH Đắk Nông, Tạp chí Năm Nung.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

3.2. Truyền thanh, truyền hình trực tiếp tại một số điểm bầu cử trong ngày bầu cử.

Tổ chức thực hiện: Đài PT-TH Đắk Nông.

Thời gian thực hiện: Ngày **23/5/2021**.

3.3. Biên soạn nội dung định hướng tuyên truyền, thông tin kết quả bầu cử đến chi bộ (phát hành dưới dạng phụ trang của Bản tin Thông báo nội bộ)

Tổ chức thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Thời gian thực hiện: Tháng 04, 05, 06/2021

3.4. Thông tin, tuyên truyền về bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 trên hệ thống truyền thanh cơ sở; bản tin, tập san, trang thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị và Cổng thông tin điện tử tỉnh:

Tổ chức thực hiện: các địa phương, đơn vị có hệ thống truyền thanh cơ sở; bản tin, tập san, trang thông tin điện tử của các địa phương, đơn vị và Cổng thông tin điện tử tỉnh

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

3.5. Xây dựng nội dung, tư liệu dưới dạng truyền thông số (video clip, Infographic,...) phục vụ tuyên truyền trên mạng xã hội.



Tổ chức thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trước, trong và sau bầu cử.

4. Tuyên truyền cổ động trực quan

4.1. Tổ chức tuyên truyền trên các cụm panô chiến lược ở địa bàn Thành phố Gia Nghĩa

Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày **15/4/2021**

4.2. Tổ chức tuyên truyền lưu động ở cơ sở thông qua các hình thức biểu diễn văn nghệ, chiếu phim, v.v...

Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên trước, trong và sau bầu cử.

4.3. In ấn, cấp phát băng rôn, panô, tranh cổ động, sơ đồ bầu cử cho các điểm bỏ phiếu.

Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước **30/4/2021**.

4.4. Ghi âm Quốc ca (phục vụ Chào cờ tại các điểm bỏ phiếu); ghi âm nội dung hỏi – đáp về bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; bài cổ động và các ca khúc tuyên truyền (phục vụ phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở, xe tuyên truyền lưu động, v.v...)

Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày **25/03/2021** gửi Ủy ban bầu cử đăng tải lên Cổng thông tin điện tử tỉnh

4.5. Triển lãm hình ảnh, tranh cổ động tầm lớn, trưng bày sách tại Thành phố Gia Nghĩa.

Tổ chức thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thời gian thực hiện: Từ ngày **18/5 – 25/5/2021**

5. Nghiên cứu, nắm bắt dư luận xã hội

Điều tra dư luận xã hội về công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Theo dõi, nắm bắt tình hình dư luận xã hội; chỉ đạo đấu tranh chống các thông tin sai trái, xuyên tạc liên quan đến công tác nhân sự, hoạt động bầu cử.

Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Thời gian thực hiện: Điều tra nhanh lần 01: tháng 4/2021; điều tra nhanh lần 02: tháng 5; Điều tra tổng thể phục vụ đánh giá kết quả công tác bầu cử: tháng 6/2021.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động trọng tâm chi từ ngân sách phục vụ công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

Các cơ quan, đơn vị căn cứ nhiệm vụ được phân công, lập dự trù kinh phí gửi UBBC tỉnh phê duyệt thông qua Sở Tài chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở các nhiệm vụ được định hướng, chỉ đạo, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện đảm bảo theo yêu cầu của UBBC, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và Sở Thông tin – Truyền thông, và phù hợp với nguồn kinh phí được phê duyệt.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy là cơ quan Thường trực của Tiểu ban Thông tin tuyên truyền của UBBC, có trách nhiệm chủ trì, điều phối các hoạt động tuyên truyền; đảm bảo hoạt động của Tiểu ban Thông tin tuyên truyền kịp thời, hiệu quả.

2. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin – Truyền thông định hướng nội dung thông tin, tuyên truyền cụ thể cho từng giai đoạn.

3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh phối hợp, Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, đoàn viên ủng hộ và tham gia đông đủ cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. UBND các huyện, thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, ủy ban bầu cử xây dựng và tổ chức tốt kế hoạch tuyên truyền về bầu cử; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc công tác tuyên truyền ở các địa phương, cơ sở. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền với hình thức đa dạng, kịp thời, thiết thực, có hiệu quả trong cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân để mọi người dân nhận thức sâu sắc quyền lợi và nghĩa vụ của mình khi tham gia bầu cử.

* Lưu ý: Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trao đổi, tham mưu phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị ngành dọc cấp tỉnh để xác định các nội dung, nhiệm vụ tuyên truyền cụ thể tránh tình trạng trùng lặp hoặc bỏ sót nhiệm vụ, nội dung tuyên truyền.

5. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị lập dự toán kinh phí thông tin, tuyên truyền và vận động về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt, thực hiện việc cấp kinh phí kịp thời để các đơn vị chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đã được phân công; hướng dẫn thực hiện thanh quyết toán theo quy định.

6. Các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm trong kế hoạch này được xác định và phân công cho các đơn vị cấp tỉnh. Các địa phương, đơn vị căn cứ vào điều kiện, khả năng thực tế xác định nội dung, nhiệm vụ công tác tuyên truyền để triển khai trên địa bàn mình kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

7. Đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả theo **định kỳ vào sáng thứ 5 hàng**

tuần, và ngay sau khi kết thúc mỗi đợt tuyên truyền. Báo cáo gửi về Tiểu ban Thông tin tuyên truyền bầu cử tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để tổng hợp báo cáo UBBC tỉnh và Ban chỉ đạo bầu cử của tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các đơn vị, địa phương cần thông tin kịp thời cho Tiểu ban Tuyên truyền của tỉnh (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) để tập hợp ý kiến, báo cáo về Ủy ban bầu cử để có biện pháp xử lý và giải quyết./.

Nơi nhận: *ll*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thành viên Ban Chỉ đạo bầu cử;
- UBBC tỉnh;
- Thường trực HĐND, UBND tỉnh;
- UB MTTQ và các đoàn thể chính trị-xh;
- Thành viên Tiểu ban Tuyên truyền, UBBC tỉnh;
- Thường trực các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ban tuyên giáo các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc;
- Các sở: VH TT & DL, TT & TT, Tư pháp, Tài chính; Nội vụ
- Báo Đắk Nông, Đài PT-TH, Tạp chí Năm Nung, Cổng TTĐT tỉnh; Trang tin điện tử, bản tin của các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thành phố;
- Lưu Văn thư; TTr-VH

b/c

t/h

TRƯỞNG BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

Kiểm

TRƯỞNG TIỂU BAN THÔNG TIN TUYÊN TRUYỀN



Bùi Huy Thành